ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày      tháng  01  năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực giá

năm 2026 của Sở Tư pháp

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19 tháng 6 năm 2023, được sửa
đổi, bổ sung bởi Luật số 140/2025/QH15 ngày 10 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá;

Căn cứ Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của
Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02

cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;
Căn cứ Thông tư số 28/2024/TT-BTC ngày 28 tháng 6 năm 2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra việc chấp hành pháp
luật về giá, thẩm định giá;

Căn cứ Quyết định số 18/2025/QĐ-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2025 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai quy định phân công thực hiện các nhiệm vụ quản
lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

 Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 173/TTr-STP ngày 31 tháng

12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch kiểm tra việc chấp
hành pháp luật trong lĩnh vực giá năm 2026 của Sở Tư pháp tỉnh Gia Lai.

Điều 2. Sở Tư pháp có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch
kiểm tra kèm theo Quyết định này.

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
 Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Trưởng Văn phòng

công chứng Thái Thảo, Trưởng Văn phòng công chứng Phù Cát và các đơn vị, tổ
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, C3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Quế

51 07

2

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực giá năm 2026

của Sở Tư pháp
(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày     tháng 01 năm 2026

 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về lĩnh vực giá (kê khai
giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết) đối với các tổ chức hành nghề công
chứng trên địa bàn tỉnh, nhằm phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi
vi phạm pháp luật về giá, ngăn chặn việc làm cho giá hàng hóa, dịch vụ tăng hoặc
giảm bất hợp lý, góp phần ổn định giá cả thị trường, bảo đảm đời sống an sinh xã
hội trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Đối với Đoàn Kiểm tra: Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn được giao;
không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức được kiểm tra; chấp hành
đúng quy định của pháp luật về kiểm tra; khi phát hiện hành vi vi phạm thì phải
kịp thời kiến nghị xử lý đúng nội dung, hình thức và đúng quy định hiện hành về
trình tự, thủ tục, thẩm quyền.

- Đối với tổ chức được kiểm tra: Có trách nhiệm hợp tác, cung cấp đầy đủ,
kịp thời hồ sơ, tài liệu, giấy tờ và các thông tin liên quan đến nội dung kiểm tra
theo yêu cầu của Đoàn Kiểm tra và chấp hành quyết định xử lý của cơ quan có
thẩm quyền nếu có hành vi vi phạm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung kiểm tra

Kiểm tra việc kê khai giá, niêm yết giá và việc thực hiện theo giá niêm yết,
cụ thể:

- Kiểm tra việc kê khai giá đối với dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc
công chứng thuộc thẩm quyền của Sở Tư pháp quản lý tại Quyết định số
18/2025/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của UBND tỉnh Gia Lai quy định phân công
thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về giá trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

- Kiểm tra việc niêm yết giá, thực hiện theo giá niêm yết.

3

2. Đối tượng kiểm tra, phạm vi kiểm tra

a) Đối tượng kiểm tra:

- Văn phòng công chứng Thái Thảo - Địa chỉ: Số 293 Lê Duẩn, phường An
Phú, tỉnh Gia Lai.

- Văn phòng công chứng Phù Cát - Địa chỉ: Số 331 Quang Trung, xã Phù
Cát, tỉnh Gia Lai.

b) Phạm vi kiểm tra: Kiểm tra chuyên đề việc triển khai thực hiện pháp luật
về giá năm từ ngày 01/01/2024 đến ngày 30/6/2026.

3. Thời gian kiểm tra

Dự kiến Quý III năm 2026 (lịch kiểm tra cụ thể do Đoàn Kiểm tra thông
báo sau)

4. Địa điểm kiểm tra

 Tại trụ sở làm việc của đối tượng kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Tư pháp ban hành Quyết định kiểm tra và thông báo kế hoạch
kiểm tra đến đối tượng kiểm tra; báo cáo kết quả kiểm tra của Đoàn kiểm tra cho
Bộ Tài chính và UBND tỉnh và tổ chức thực hiện việc lưu trữ hồ sơ kiểm tra theo
quy định.

2. Đoàn kiểm tra tổ chức hoạt động kiểm tra theo Kế hoạch này.

3. Chậm nhất sau 30 ngày kể từ ngày kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra thực

hiện báo cáo kết quả kiểm tra cho Giám đốc Sở Tư pháp để xem xét, chỉ đạo kịp
thời kiến nghị của Đoàn Kiểm tra.

4. Đối tượng kiểm tra có trách nhiệm thực hiện các kiến nghị của Đoàn
kiểm tra để kịp thời khắc phục các sai phạm (nếu có).

IV. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai công tác kiểm tra các nội dung theo Kế hoạch này được

thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, tổ chức có liên quan kịp thời có văn bản gửi về Sở Tư pháp để

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.